
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

a instauração do IPL nº 00074/2014.000131-0, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0253/14-GAB/CGPC de 10/07/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00981/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0176/14-GAB/CGPC 
de 25/04/14, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 02/04/14, referente a Representação 
da Empresa Maré Comércio Ltda., na qual consta que se teria, em 
tese, deixado de instaurar procedimento legal, a quando dos fatos 
registrados no BOP nº 184/2011.007420-7-Superintendência de 
Marabá, em 31/10/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0176/14-GAB/CGPC de 25/04/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00982/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0322/14-GAB/CGPC de 
13/08/14, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a fuga 
dos presos de justiça, Mizaias Oliveira Barroso e outro, da DP de 
Salvaterra, em 18/05/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
143/2014.000238-73, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0322/14-GAB/CGPC de 13/08/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00983/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0309/14-GAB/CGPC de 
12/08/14, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça, Elias da Silva Remígio e outros, da DP de Itupiranga, em 
16/07/14, que ensejou a instauração do IPL nº 157/2014.000165-
7, conforme Despacho/COINT/CGPC, de 21/07/14 e anexos.
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0309/14-GAB/CGPC de 12/08/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00984/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0262/14-GAB/CGPC 
de 15/07/14, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça, Francycleyton Neves da Conceição e outros, da 20ª 
SUPCP, em 25/04/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
71/2014.000489-6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0262/14-GAB/CGPC de 15/07/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00985/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pelo DPC Albertino Santos 
Filho, referente aos autos da AAI nº 0232/13-GAB/CGPC de 
09/04/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 0451/14-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 06/05/14, no qual solicita adendo do nome da 
servidora E.M.M.A., mat. nº 5825806, em razão de que no curso 
da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte da referida servidora;

RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0232/13-GAB/
CGPC de 09/04/13, redistribuída, pela PORTARIA Nº 0451/14-
GAB/GCPC/DIVERSOS de 06/05/14,  incluindo o nome da 
servidora E.M.M.A., mat. nº 5825806, como sindicada nos autos 
em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00986/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: Pedido fi rmado pelo DPC Albertino Santos 
Filho, referente aos autos da AAI nº 0311/14-GAB/CGPC de 
12/08/14, no qual solicita adendo do nome do servidor J.M.R.F., 
mat. nº 54183814, em razão de que no curso da instrução 
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por 
parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0311/13-GAB/
CGPC de 12/08/14, incluindo o nome do servidor J.M.R.F., mat. 
nº 54183814, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00987/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
03/11/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0617/13-GAB/CGPC 
de 27/12/13, que apurou a conduta do servidor I.S., mat. nº 
57214501, que armado de uma pistola .40, invadiu a casa da 
sogra de Joselito Quaresma Costa para agredi-lo fi sicamente 
e ameaçá-lo de prisão, em decorrência de desentendimento 
anterior com o cunhado do escrivão, fato ocorrido em 19/10/13, 
nesta capital e demais fatos conexos, conforme Despacho/
CCRM/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte de servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 20 
(vinte) dias de SUSPENSÃO, ao servidor I.S., mat. Nº 57214501, 
por transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XIX 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, 
observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, do mesmo Diploma 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 00988/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
03/11/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0455/2013-GAB/CGPC 
de 02/09/13, instaurada para apurar a conduta do servidor 
J.L.F., mat. nº 5411190, à época policial civil, por ter, em tese, 
agido com negligência no exercício da função, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: o Decreto de 09/07/14, subscrito pelo 
Excelentíssimo Senhor Simão Jatene, Governador do Estado, 
publicado no DOE nº 32681 de 10/07/14, que demitiu o servidor 
J.L.F., mat. nº 5411190, do cargo de Escrivão de Polícia Civil;
RESOLVE: Declarar, com fulcro no que dispõe o art. 98 § 3º da Lei 
Complementar nº 022/1994 e alterações, o SOBRESTAMENTO da 
AAI nº 0455/13-GAB/CGPC de 02/09/13, em que fi gura como 
acusado o ex-servidor J.L.F., mat. nº 5411190, que ocupava o 
cargo de Escrivão de Polícia Civil.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 00989/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
03/11/2014
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Paulo Cezar Melo da 
Silva em dar prosseguimento nos autos da AAI nº 0227/14-GAB/
CGPC de 30/06/14, redistribuída pela PORTARIA Nº 0864/14-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 01/09/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0227/14-GAB/CGPC de 30/06/14, designando a DPC Lena Vânia 
de Matos Cavalcante Ponçadilha, para prosseguir no feito até sua 
conclusão, com observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 00990/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
03/11/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0149/14-GAB/CGPC 
de 15/04/14, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 15/04/14, referente ao Of.nº.780/14-CIAM, no 

qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando da apreensão de adolescente infrator, fato 
ocorrido no mês de abril de 2014, na DP de Breves, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0149/14-GAB/CGPC de 15/04/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00991/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
03/11/2014
CONSIDERANDO: o sobrestamento da AAI nº 0841/10-GAB/
CGPC de 29/12/10, redistribuída através da PORTARIA Nº 
0015/11-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/01/11, quanto ao servidor 
A.A.C.A., mat. nº 5600545, como providência acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos e a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento da AAI 
nº 0841/10-GAB/CGPC de 29/12/10, redistribuída através da 
PORTARIA Nº 0015/11-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/01/11, para 
posterior julgamento do feito.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 00992/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
04/11/2014
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0080/14-GAB/CGPC 
de 13/03/14, redistribuída pela PORTARIA Nº 0667/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 11/06/14, que tem por objeto apurar a 
conduta da servidora S.C.S.C., mat. nº 57233646, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada S.C.S.C., mat. 
nº 57233646, encontra-se de licença saúde, que a impede de 
participar de atos processuais;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0080/14-GAB/CGPC de 13/03/14, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 0667/14-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/06/14, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 00993/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
04/11/2014
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0291/13-GAB/CGPC 
de 14/05/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 0641/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 11/06/14, que tem por objeto apurar a 
conduta da servidora S.C.S.C., mat. nº 57233646, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada S.C.S.C., mat. 
nº 57233646, encontra-se de licença saúde, que a impede de 
participar de atos processuais;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0291/13-GAB/CGPC de 14/05/13, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 0641/14-GAB/CGPC/DIVERSOS de 11/06/14, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 00994/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
06/11/2014
CONSIDERANDO: O teor do Of. nº 249/14-CRX de 01/10/14, 
fi rmado pelo DPC Valério de Oliveira Alvarenga, Corregedor 
Regional em Altamira, referente aos autos da AAI nº 0332/13-
GAB/CGPC de 11/06/13, no qual solicita adendo do nome do 
servidor A.D.E.S., mat. nº 5853524, em razão de no curso da 
instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0332/13-GAB/
CGPC de 11/06/13, incluindo o nome do servidor A.D.E.S., mat. 
nº 5853524, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA MICHELLE GONCALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício


